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مروری بر تاریخ آموزش معماری داخلی در ایران؛ 
تغییرات برنامه آموزشی در دوره تکوین2

1 مربی گروه معماری داخلی، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر، استان تهران، شهر تهران

    E-mail: n.ziashahabi@art.ac.ir
2 این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با عنوان »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران« است که تحت نظر 

معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه هنر انجام شده است. اسناد مورد اشاره در متن مقاله طی انجام پژوهش از زمستان 1395 تا 
تابستان 1397 گردآوری شده است.

تاریخ دریافت مقاله: 1397/12/13

تاریخ پذیرش نهایی: 1398/04/22

نوشین ضیاءشهابی1

چکیده
برای تاریخ هر چیز دو وضعیت را می توان متصور شد. اول تاریخ به معنی خود گذشته است و دوم تاریخی که مورخ 

می نویسد. سابقۀ آموزش رشته معماری داخلی در ایران از تاریخ در معنای نوشته شده آن محروم است، اما نمی توان 

آن را نابوده گرفت و به امر آموزش سرگرم ماند. بررسی تاریخ آموزش جنبه های متفاوتی دارد و شامل دوره های 

زمانی مختلفی می شود. مادامی که سیر کلی روشن نباشد، تعیین جنبه ها و دوره های زمانی ناممکن است. در این مقاله 

تلاش شده است با واکاوی اسناد، به دور از هرگونه نگاه انتقادی و تحلیلی روایت تاریخی منسجمی از آموزش معماری 

داخلی در ایران بیان و دوره های زمانی مختلف آن مشخص گردد. پس از بازیابی سابقه، برنامۀ آموزشی به عنوان یکی 

از مهم ترین ارکان آموزش در دوره تکوین بررسی شده است. منابع پژوهش ترکیبی از اسناد نوشتاری و شفاهی است. 

با توجه به آنکه اسناد نوشتاری محدود و پراکنده است و تصویر روشنی از گذشته به دست نمی دهد. بازیابی اطلاعات 

با محوریت اسناد شفاهی میسر بوده و از فنون تاریخ شفاهی بهره گرفته شده است. پس از مرور و جمع بندی اسناد 

مشخص می شود که براساس معیار استمرار در آموزش، آموزش معماری داخلی در ایران را می توان به دو دوره تکوین 

و تجدید تقسیم کرد. دوره تکوین خود شامل دو بخش ثبات و بحران می شود. برنامه آموزشی در هر یک از دوره ها 

تغییراتی دارد. بیشترین تغییر در زمینۀ درس های عمومی دوره کارشناسی صورت گرفته است.

کلیدواژه ها: تاریخ شفاهی، معماری داخلی، آموزش دانشگاهی، دانشکده هنرهای تزئینی.
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مقدمه
رشته معماری داخلی از جمله رشته هایی است که در سال های اخیر مجدداً به مجموعه آموزشی دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی افزوده شده و تعداد مراکز آموزش آن روزبه روز در حال گسترش است. خاستگاه 
انقلاب  تا شروع  دانشکده  این  تأسیس  بدو  از  و  است  تزئینی  هنرهای  دانشکده  ایران  در  آن  آموزش 

فرهنگی هرسال پذیرش دانشجو داشته است.
گمان می رود وقتی لغو آموزش معماری داخلی در دستور کار قرار گرفت متولیان امر رسیدن به برنامۀ 
درخورِ نیاز و فرهنگ کشور و ارتقای کیفیت را وجهۀ همت قرار داده بودند. در حوزه آموزش معماری 
داخلی سال ها پیش که شروع و پایان آن بر نسل جدید دانشگاهی پوشیده است، افرادی مسیری را - 
خوب یا بد - طی کرده بودند، فراز و فرودهایی را پشت سر گذاشته و به تصمیم هایی رسیده بودند که 
امروز اطلاعی از آنها در دست نیست. آیا می توان بدون اطلاع از گذشته و ارزیابی راه طی شده برنامه 
مناسبی برای ادامه راه داشت؟ دوره تکوین چه ویژگی هایی داشته است؟ برنامه آموزشی این دوران چه 

بوده است؟
پیش از این در چند مقاله به تاریخ آموزش معماری داخلی اشاره شده، اما پرسش های بنیادی که روایت 
و  آغاز  دقیق  زمان  نظیر  پرسش هایی  است.  مانده  پاسخ  بدون  دهد همچنان  به دست  منسجمی  تاریخی 
پایان آموزش، نحوه پذیرش دانشجو، برنامه درسی، مدرسان، الگوهای آموزشی، مقاطع تحصیلی، اشتغال 
دانش آموختگان و سیر کلی آموزش معماری داخلی از پیدایش تا خاموشی. آیا اخبار و وقایع ثبت نشده 

قابل بازیابی است؟
به منظور بازیابی سابقه، اسناد نوشتاری اعم از مدارک موجود در بایگانی آموزش دانشگاه هنر، وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، مرکز اسناد شورای عالی انقلاب فرهنگی، گزارش ها، پایان نامه های دانشجویان، 
اسناد  بررسی  از  اطلاعات حاصل  بررسی شد.  داخلی  معماری  مهندسان  بایگانی جامعه  اسناد  و  مقاله ها 
نوشتاری بسیار پراکنده است و روایت منسجمی از آن حاصل نمی شود. درنتیجه نوع دیگری از اسناد 
مورد توجه قرار می گیرد یعنی اسناد شفاهی یا حافظه تاریخی افرادی که مستقیماً وقایع را تجربه کرده اند. 
گردآوری اسناد شفاهی آداب و اصول مشخصی دارد و نمی توان هر مصاحبه ای را تاریخ شفاهی و سند 
حاصل از آن را سند شفاهی نامید. تاریخ شفاهی نیز مانند هر پژوهش دیگری دو جنبه نظری و عملی 
دارد. در جنبه نظری پرسش های مصاحبه و مخبران مشخص می شود و در جنبه عملی اسناد شفاهی با 

رعایت آداب پژوهش تاریخ شفاهی گردآوری، پردازش و بایگانی می شود.
در این پژوهش به غیر از بررسی اسناد نوشتاری 15 مصاحبه1 تخصصی انجام شده است و روایت تاریخی 
حاصل جمع بندی مطالعه اسنادی )نوشتاری و شفاهی( است. پس از آن که روایت تاریخی بیان می شود 
برنامۀ درسی به عنوان یکی از عوامل مهم در کیفیت آموزش بررسی می شود و به واسطه مشخص شدن 

روند تغییرات آن، دوره های زمانی تاریخ آموزش معماری داخلی در ایران تعیین می گردد.
ذکر این نکته ضروری می نماید که پرداختن به تاریخ در نقش یک مورخ نیازمندِ تسلط بر مبانی نظری 
تاریخ نگاری و آگاهی از ظرایف و لطایف این امرِ خطیر بوده، حوزه ای مستقل از گردآوری اسناد شفاهی 
و پردازش2 آنها است. در این مقاله نه قصد و نه توان نوشتن تاریخ وجود ندارد؛ اما به واسطه گردآوری 
اسناد شفاهی و تطبیق آن با اسناد نوشتاری سعی بر آن است تا خط سیر کلی روایت شود. روایت حاصل از 
تاریخ شفاهی دو گونه است. گاه تنها مورخ پدیدآورنده آن است و گاه در تعامل میان مخبر و مورخ پدید 
می آید. این دو شیوه جدا از هم نبوده و مکمل یکدیگرند  )هاشمی، 1393، 172(. روایتی که در این مقاله 

شرح آن خواهد رفت حاصل جمع بندی گفتگوی مخبران و مورخ است و از نظرگاه مورخ بیان می گردد.
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می توان چنین متصور شد که نسبت هر موضوعی به تاریخش مانند نسبت انسان است به حافظه اش. عدم 
اطلاع از گذشته و فراموش کردن تجربه های پیشینیان از ما فردی مبتلا به بیماری فراموشی می سازد که 
همیشه از چیزهای عادی و قابل پیش بینی متعجب است. در این صورت نه تنها نمی دانیم باید چه کاری 
برای سنجش  معیاری  زیرا  بود  نخواهیم  نیز  واقعی خویش  توانایی های  به درک  قادر  بلکه  دهیم،  انجام 
آنها نداریم  )آدلر، 1379(. تأسف بار است که درخصوص برخی مسائل به اراده و اختیار خودمان گرفتار 
بیماری فراموشی شده ایم، چراکه رشتۀ ارتباط با گذشتۀ دور یا حتی نزدیک را قطع کرده ایم و بدون توجه 

به آنچه دیگران درگذشته تجربه کرده اند، خواسته ایم راه آزموده را از نو بیازماییم.
بتوان گفت این عارضه در دو مقطع  ایران است. شاید  این موارد، آموزش هنر و معماری در  از جملۀ 
زمانی برایمان پیش آمده است: مقطع اول زمانی که آموزش هنر و معماری از آموزش سنتی به آموزش 
دانشگاهی مبدل شد. »معماری را به زور در دانشگاه گنجانده اند و نظام دانشگاهی را بر معماری تحمیل 
کرده اند... در ایران نیز ناگزیر با معضل ماهوی معماری با نظام آموزش دانشگاهی مواجهیم. علاوه بر آن 
مشکل دیگری هم داریم و آن تعارض آموزش جدید معماری با پیشینه معماری بومی است. حل این 
معضلات به اندیشیدن و آزمودن و خطا کردن و عبرت گرفتن از خطاها، شناخت توفیق ها و تقویت آنها 
و اصلاح و تنظیم مستمر نیاز دارد؛ یعنی به درس آموختن از گذشته«  )قیومی بیدهندی، 1396، 10(. مقطع 

دوم نیز غفلت از دستاوردهای آموزش دانشگاهی است.
پیش از این پژوهشی جدی در مورد سابقه آموزش معماری داخلی در ایران انجام نشده است. نپرداختن به 
آن خود جای تأمل دارد. در میان دانشگاه های متولی آموزش معماری داخلی، دانشگاه هنر شرایطی دارد 
که می تواند نقش مؤثری در یادآوری اطلاعات فراموش شده داشت چراکه در زمان حال نسل واسطی میان 
گذشته و آینده در این دانشگاه هستند که یا خود مستقیماً در دوران به فراموشی سپرده شده تحصیل کرده اند 

یا دانشجوی آن افراد بوده اند و به تناسب مباحث مختلف آموزشی از گذشته تصویری دارند، هرچند مبهم.
اگر سال های آموزش معماری داخلی را به سه بخش گذشته، حال و آینده تقسیم کنیم و وضع حال را 
حاصل گذشته در نظر بگیریم، آنچه از گذشته در زمان حال وجود دارد همچنان در سایه ای از ابهام است. 
در حقیقت اثرش وجود دارد، اما سندی که بازخوانی و ردیابی را ممکن سازد در دسترس نیست چراکه 
وقایع در زمان خود ثبت نشده است یا اگر شده باشد از بین رفته و به زمان حال و نسل جدید منتقل نشده 
است. در چنین شرایطی نخستین گام گردآوری و بازیابی اسناد و اطلاعات خواهد بود. پس از آن است که 
امکان مطالعه، بررسی و نقد تخصصی فراهم خواهد آمد و درنتیجه آن می توان به ارتقای کیفیت آموزش 

معماری داخلی امید بست.3

شکل 1. مسیر پژوهش های بنیادی از بازیابی اطلاعات تا ارائه راهکارها
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محدوده پژوهش
پیداست که ارتقای کیفیت بدون ارزیابی و ارزیابی بدون داشتن اطلاعات کافی ممکن نیست. در مورد 
آموزش معماری داخلی مشکل جدی پیش روی پژوهش های تحلیلی و انتقادی ثبت و ضبط نشدن سابقه 
است. روشن نیست پیش از این دوران چه اتفاقاتی افتاده، از همین روی شرط اول قدم گردآوری اسناد 

و آگاهی یافتن از سابقه است.

شکل 2. مراتب پژوهش های بنیادی تا رسیدن به راهکارهای ارتقای کیفی

شکل ۳. تأثیر عوامل جانبی بر مراتب پژوهش های بنیادی

از طرف دیگر چون از کیفیت آموزش دانشگاهی سخن به میان می آید نمی توان تأثیرپذیری از عوامل 
مختلف را نادیده گرفت. سطح انتظارات جامعه از آموزش عالی، وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی 
در بازار کار، وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه از جمله عوامل برون سازمانی و اعضای هیئت 
علمی، ویژگی ها و توانایی های آنان، دانشجویان، ویژگی ها و توانایی های آنان و محیط یادگیری از عوامل 
درون سازمانی است  )معروفی و کیامنش، 1388(. از همین روی روایت تاریخی از آموزش را متأثر از 

مؤلفه های درونی و بیرونی می توان به شاخه های جزئی تر تقسیم کرد.

ایران چه می دانیم و چه  تاریخ آموزش معماری داخلی در  از  بدانیم  باید  به مقصود نخست  برای رسیدن 
نمی دانیم؟ در مقاله ها و پژوهش هایی بنا به مناسبت به تاریخ آموزش معماری داخلی نیز اشاراتی رفته است. 
از جمله در گاهنامه جامعه مهندسان معماری داخلی چنین آمده است: »رشته ارزشمند معماری داخلی از سال 
1339 در دانشکده هنرهای تزئینی تهران )دانشگاه هنر فعلی( دایر بود. در سال 1359 انقلاب فرهنگی 
به وقوع پیوست و دانشگاه های کشور به منظور تغییرات اساسی و همه جانبه در برنامه های آموزشی خود، 
تعطیل شدند. در سال 1362 به دنبال بازگشایی دانشگاه ها، رشته معماری داخلی مورد بی مهری برنامه ریزان 
قرار گرفت و صلاحیت تدریس چنین رشته مفیدی در دانشگاه های کشور تأیید نگردید«.  )ایزدپناه، 1389(

دوره  و  رشته  این  گشایش  به  که همت  دانشکده ای  »تنها  می خوانیم:  آبادی چنین  نشریه  در شماره 57 
تحصیلی کارشناسی آن نمود، دانشکده هنرهای تزئینی بود که این دانشکده سال ها پس از تحول و گسترش 
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شکل 4. عوامل درونی و برونی مؤثر بر کیفیت آموزش

هم اکنون به نام دانشگاه هنر تهران فعالیت می کند. رشته معماری داخلی پس از انقلاب فرهنگی به دلیل 
نگرش های گوناگونی که نسبت به این رشته وجود داشت تعطیل گردید«.  )کیانی، 1389( این مطلب در دو 

مقاله دیگر از نویسنده نیز تکرار شده است.4 اما جای طرح پرسش هایی هست، از جمله آن که:
آیا هیچ مرکز آموزشی دیگری معماری داخلی را آموزش نداد؟ 	
چه شد که دانشکده هنرهای تزئینی، معماری داخلی را آموزش داد؟ دقیقاً از چه زمانی؟ تا چه  	

زمانی؟
چه کسانی چه چیزی را آموزش می دادند؟ به چه کسانی؟ در چه مقاطعی؟ 	
به طورکلی مجموعه پرسش ها ناظر به پنج موضوع اصلی است که هرکدام راهی را از گذشته آغاز  	

کرده است و به آینده می رود.
 اطلاعات عمومی نظیر سال آغاز آموزش، مقاطع تحصیلی 	
اطلاعات مرتبط با دانشگاه: برنامه آموزشی، سیاست های راهبردی، اهداف پژوهشی 	
زمان  	 توانایی ها  سطح  ورود،  زمان  توانایی ها  سطح  ورود.  نحوه  دانشجویان:  با  مرتبط  اطلاعات 

فراغت از تحصیل
اطلاعات مرتبط با مدرسان: ویژگی ها، الگوهای فکری 	
اطلاعات مرتبط با فارغ التحصیلان: شرایط اشتغال، شرایط ادامه تحصیل 	

اهمیت اسناد شفاهی در تاریخ آموزش معماری داخلی و روش پژوهش
شناسایی منابع با جستجوی اسناد نوشتاری شامل اسناد اداری بایگانی آموزش، گزارش ها، یادداشت ها، 
نام  تحصیلی،  مقاطع  دانشجو،  پذیرش  اسناد سال های  بررسی  نتیجه  در  آغاز شد.  پایان نامه ها  و  مجله ها 
درس هایی که هر دانشجو در دوران تحصیل خوانده است و فهرستی از اسامی دانشجویان سابق دانشکده 
هنرهای تزئینی مشخص گردید. اسناد نوشتاری با دو مشکل جدی مواجه است، اول پراکندگی و نابسامانی 
دانشجویان است و سندی در خصوص  بایگانی شده پرونده های آموزشی  اسناد  اطلاعات.  و دوم نقص 
آزمون ورودی، نحوه برگزاری کلاس ها، اولیای امر آموزش و الگوهای آموزشی در دست نیست. در 
چنین شرایطی و با توجه به آنکه فاصله زمانی از موضوع پژوهش چندان زیاد نیست، رجوع به شاهدان 
عینی وقایع و گردآوری اسناد شفاهی می تواند کارگشا باشد. به خصوص که سند شفاهی سندی میرا است 
و درصورتی که به موقع ثبت و ضبط نشود از بین خواهد رفت و هیچ راه جبرانی برای فقدان اسنادی که 

می توانست به نسل آینده منتقل شود، وجود نخواهد داشت.
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تاریخ شفاهی5 و گردآوری اسناد حوزه ای تخصصی از مطالعات تاریخی است و ظرافت ها و لطافت های 
نوع  این  برآمد.  آن  عهده  از  نمی توان  راهکارها  و  روش ها  از  اطلاع  بدون  که  می طلبد  را  خود  خاص 
پژوهش بر پایه گردآوری اطلاعات شفاهی در قالب مصاحبه پیش می رود. مصاحبه مبتنی بر پرسش 
و پاسخ حضوری و شفاهی میان دو یا چند نفر است که ارتباطی دوطرفه را شکل می دهد و وجه افتراق 
در  و  است  پژوهش  نوع  این  اصلی  رکن  است. مصاحبه  یا خاطره نگاری  با خاطره گویی  شفاهی  تاریخ 
بسیاری از موارد برنامه ریزی پژوهش بر مبنای آن به سه بخش اصلی تقسیم می شود؛ اقدامات پیش از 

مصاحبه، انجام مصاحبه و اقدامات پس از مصاحبه  )هاشمی، 1393(.
مانند هر پژوهش دیگری، گردآوری اسناد شفاهی نیز دو جنبه دارد که از یکدیگر جدا نیستند و بر هم 
مؤثرند، یعنی جنبه نظری و جنبه عملی یا اجرایی. جنبه نظری ریشه در هدف و مقصد پژوهش دارد و 
جنبه اجرایی یا عملی به اقدامات مرتبط با مصاحبه می پردازد. لازم است پیش از گردآوری اسناد شفاهی 

در مورد هر دو جنبه تصمیم گیری و تمام جزئیات به دقت مشخص شود.

جدول 1. روش پژوهش و گردآوری اسناد شفاهی 

  برنامه  اقدامات

ش نظري
بخ

  

. بر گرديد هاي وابسته به آموزش (عوامل دروني و بيروني) طرحبا توجه به تغييرات زمان و مؤلفه  هاي مصاحبهپرسش
  د.شدر دانشگاه پرسشنامه فردي تنظيم زمان حضورش  مبناي آن براي هر مخبر متناسب با

ر حرفه، در ليت ددر شناسايي مخبران توجه به بازه زماني حضور در دانشگاه، مقطع تحصيلي، فعا  شناسايي مخبران
  بوده است. ملاك انتخاب به همكاري با طرح دسترس بودن مخبر و تمايل

  مشاوران پژوهش

 كنند.ح تاريخ شفاهي حمايت فكري و معنوي ميهيئت مشورتي مركب از افرادي است كه از طر
كنندگان طرح تفاوت دارد. هدف اين گروه رايزني، كمك به يافتن ريزان و هماهنگبا برنامهآنها  كار

هاي حقوقي، از طريق اين تا نيازهاي طرح، نظير ارائه ديدگاه منابع مالي و حمايتي جديد است
  )80، 1392يو، (كويلن و دبل هيئت مشورتي تأمين شود.

ش 
بخ

عملي
  

ود شامل سه گروه اجرايي طرح شامل سه گروه اصلي مصاحبه، تحرير و ترجمه بود. گروه مصاحبه خ  ها و اعضاتعيين گروه
  زيرمجموعه بوده است: ضبط صدا، تصويربرداري، تدوين.

  كنترل بودجه

شود. خلاصه نمي در مصاحبههاي آن انجام تاريخ شفاهي كاري دشوار و پرهزينه است كه همه هزينه
سازي، شود، اما مراحل آمادهمصاحبه دستاورد ملموس تاريخ شفاهي در چندين ساعت آماده مي اگرچه

بنابراين، ؛ گير استهايي بسيار وقتها پس از انجام آن، فعاليتقبل از انجام مصاحبه و پردازش داده
د تكميل ينه تجهيزات و ديگر نيازها، كلياختصاص بودجه كافي به اين زمان مصرفي، افزون بر هز

  )1392(كويلن و دبليو،  موفق طرح تاريخ شفاهي است.

  بنديزمان برنامه

ه طول تا دو سال ب جلسه مصاحبه است كه تكميل آن گاهي 20تا  15طرح تاريخ شفاهي، دستاورد 
كنندگان، نقش نگشود. هماهكننده مشخص ميجاست كه نقش ظريف هماهنگمينانجامد. از همي

كار در  و همچنين جدول زماني كه نظر، بودجه دارند و هدف، موضوع مورد عهده هدايت طرح را بر
ي بر عهده ريزكنند. در اين پژوهش مسئوليت هدايت و برنامهتعين ميرا گيرد چارچوب آن انجام مي

  مجري بوده است.
  زمان، كنترل تجهيزات مشخص كردن شيوه مصاحبه، انتخاب مكان و  سازيآماده

  انجام مصاحبه، ضبط، رعايت مسائل حقوقي و اخلاقي  گردآوري اسناد شفاهي

  پردازش

تر از آن اتفاقي است كه پس از مصاحبه براي سند مصاحبه ركن اصلي تاريخ شفاهي است اما مهم
ن است. اگر آ شفاهي پيش خواهد آمد. ارزش سند شفاهي به نشر و ايجاد شرايط استفاده و كاربرد

رد ارزش كل طرح بنا باشد مصاحبه پس از انجام طرح بايگاني شود و در اختيار پژوهشگران قرار نگي
  د.، تحرير شرقوميتمام اسناد علاوه بر بايگاني زير سؤال خواهد رفت. در اين پژوهش 

  نگهداري

. )Ritchie, 2003, 26 ( طرح تاريخ شفاهي تا زماني كه در دسترس قرار نگيرد تمام نشده است
در  طورمعمولبهتواند محقق شود. در دسترس قرار گرفتن طرح تاريخ شفاهي به چند صورت مي

اند و دو شيوه دهبيشتر منابع، در دسترس قرار گرفتن دستاورد طرح را وابسته به بايگاني بررسي كر
  شمارند.يبرمكاغذي و ديجيتال را براي آن 
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جدول 2. مراجع بازیابی اسناد نوشتاری مکمل

ادامه  به چند دلیل جستجوی منابع نوشتاری  انجام آن  از  ضمن گردآوری اسناد شفاهی و مدت ها پس 
یافت. اول، تکمیل اطلاعات آماری که مخبران در مورد آن با تردید پاسخ می دادند و به طورکلی اسناد 
شفاهی برای این دست اطلاعات چندان کارآمد نیست. دوم، بازبینی اسناد مرتبط با سیاست های کلان 
آموزشی که مخبران از آن بی اطلاع بودند و سوم، احتمال یافتن گزارش پژوهش هایی در مورد آموزش 

معماری داخلی.

  نتيجه  بازيابي اسناد نوشتاري مرجع رديف

ريزي آموزشي گروه هنر و معماري دفتر برنامه  1
  وزارت علوم، تحقيقات و فناوري

 92و  81هاي هاي مصوب سالتنها برنامه معماري داخليرشته  در مورد
  شد.رجوع مي به بايگاني يموجود است. براي اسناد قد

لوم، ريزي آموزشي وزارت عتر برنامهبايگاني دف  2
  تحقيقات و فناوري

، پايان انقلاب 1362ها از سال هاي آموزشي دانشگاهاسناد مرتبط با برنامه
هاي قبل به ها، موجود است و براي سالمجدد دانشگاهفرهنگي و بازگشايي 

  شد. رجوعمركز اسناد شوراي عالي انقلاب فرهنگي 

  مركز اسناد شوراي عالي انقلاب فرهنگي  3

ماري با همكاري چند تن از مسئولان كتابخانه و كارمند كارگروه هنر و مع
ري و معما هنر گروه اسناد مجلد مجموعهشده بررسي شدند.  ايگانياسناد ب

مورد رشته  در جريان بوده است. درآنها  كه آموزش هايي بودشامل رشته
شده بود در اسناد مجلد موردي يافت  كه آموزشش متوقف معماري داخلي

 احتمال بهتر نيز جستجو شد و متأسفانه نتيجه آن بود كه نشد. اسناد قديمي
شند. در ميان اسناد موجود با رفتهها برخي از اسناد از بين جاييدر جابه زياد

  يافت نشد. معماري داخليسندي مرتبط با رشته 
  نشده است. ثبت معماري داخليسندي مرتبط با آموزش رشته   مركز اسناد كتابخانه ملي  4

  معماري داخليجامعه مهندسان   5

ري معماعمده اسناد شامل مكاتبات اداري براي جلوگيري از توقف آموزش 
مهندسي به معماران داخلي است. مشخصات وانه نظامو اعطاي پر داخلي

ؤثري ماعضا از طريق جامعه قابل بازيابي است و در شناسايي مخبران نقش 
  داشته است.

  الزهرامركز اسناد و كتابخانه مركزي دانشگاه   6
نامه مشخص شد تنها يك پايان ها تلاش و استمرار در پيگيريپس از مدت

ه وجود شده و در كتابخان بتمتأسفانه در آمار ث موجود است كه 60از دهه 
  نداشت!

ز چند پس ا الزهرادر دانشگاه  50بازيابي اطلاعات آموزشي مرتبط با دهه   الزهراآموزش كل دانشگاه   7
  وتاب اداري و مذاكره با مسئولان آن دانشگاه به فرجام نرسيد!ماه پيچ

دانشکده هنرهای تزئینی
مهندس  به همت مرحوم  هنر وقت  و  فرهنگ  نظر وزیر  زیر  به سال 1339  تزئینی  هنرهای  دانشکده 
هوشنگ کاظمی برای آموزش شش رشته معماری داخلی، گرافیک، نقاشی، مجسمه سازی، طراحی صحنه 
و چاپ پارچه تأسیس شد. از میان این شش رشته، معماری داخلی و گرافیک برای نخستین بار بود که 
در ایران آموزش داده می شد. هوشنگ کاظمی خود دانش آموخته رشته های معماری داخلی و گرافیک 
بود که پس از فارغ التحصیلی از مدرسه هنرهای تزئینی پاریس6 به ایران بازگشته بود  )کسرایی، 1397 ؛ 

 مشهدی زاده، 1396(.  
نخستین محل دانشکده هنرهای تزئینی ساختمانی در کوچه گوهرین جاده قدیم شمیران )شریعتی فعلی( 
پشت ساختمان سینما مولن روژ )سینما سروش فعلی( بوده است که امروز اثری از آن ساختمان نیست. 
پس از مدت کوتاهی ساختمان دانشکده به خیابان ولیعصر، دانشکده هنرهای کاربردی فعلی منتقل شد 
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نام نهادند. واژه هنرکده به ازای   )مشهدی زاده، 1396(. دانشکده تازه تأسیس را هنرکده هنرهای تزئینی 
دانشکده برای مؤسسه آموزش عالی انتخاب شده بود که نه دانش بل هنر را آموزش می داد. بعدها طی 
درخواست دانشجویان مبنی بر رعایت مساوات در کلام و جایگاه اجتماعی عنوان هنرکده به دانشکده 

تغییر یافت  )ایزدپناه، 1396(.
با الگوبرداری از مدرسه هنرهای تزئینی پاریس چنین ترتیب  نظام آموزشی دانشکده هنرهای تزئینی 
دروس  سال7  سه  یا  دو  مدت  دانشکده  ورودی  آزمون  در  قبولی  از  پس  دانشجویان  که  بود  شده  داده 
عمومی مشترک میان هر شش رشته و کارگاه های نقاشی، مجسمه و تزئینی )معماری داخلی و گرافیک( 
را می گذراندند و در پایان دوره عمومی برای دو یا یک سال باقی مانده رشته تخصصی خود را انتخاب 

می کردند  )اصفهانی، 1396 ؛  ایزدپناه، 1396(.       
پی درپی  روز  چند  یا  دو  در  تزئینی  هنرهای  دانشکده  توسط  نیمه متمرکز  به صورت  ورودی  آزمون 
برگزار  حجم شناسی  و  طراحی  هندسه،  فنی،  ترسیم  ریاضی،  موضوعات  از  عملی  و  کتبی  به صورت 
می شد و محدودیتی در مورد رشته دیپلم متقاضیان وجود نداشت  )اعتمادزاده، 1396(. سال های نخست 
برای دانش آموختگان ممتاز هنرستان ها امتیازهای ویژه ای در نظر گرفته می شد  )مشهدی زاده، 1396(. 
تزئینی نقش آزمون ورودی جدی تر  متقاضیان تحصیل در دانشکده هنرهای  با زیادشدن  به مرورزمان 
شد، درنتیجه از تعداد پذیرفته شدگان هنرستان ها کم و بر تعداد دیپلمه های ریاضی و تجربی افزوده شد 
 )ایزدپناه، 1396(. اکثر متقاضیان پذیرش در دانشکده هنرهای تزئینی در دوره های آمادگی آزمون عملی 
شرکت می کردند و برای موفقیت در آزمون ورودی ماه ها به آموزش و تمرین می پرداختند  )اسماعیل لو، 
1396 ؛ محسنی، 1396(. از اواسط دهه 50 آزمون عمومی به صورت متمرکز برگزار شد. افرادی که در 
آزمون متمرکز حدنصاب نمره را کسب می کردند به شرکت در آزمون اختصاصی )آزمون عملی سابق( 
دعوت و در صورت قبولی در آزمون اختصاصی وارد دوره کارشناسی دانشکده هنرهای تزئینی می شدند 

 )طاری، 1396(.                 
پذیرش   40 دهه  از  نیز  ارشد  کارشناسی  دوره  در  تزئینی  هنرهای  دانشکده  کارشناسی،  دوره  از  به غیر 
دانشجو داشته است.8 برای پذیرش دوره کارشناسی ارشد در دهه چهل مصاحبه تخصصی برگزار می شد 
 )اصفهانی، 1396(. پس از مدتی با زیاد شدن تعداد متقاضیان در دهه پنجاه برای دوره کارشناسی ارشد 
نیز آزمون نیمه متمرکز برگزار می شد  )اسماعیل لو، 1396( و داوطلبانی که در آزمون پذیرفته می شدند در 

مصاحبه تخصصی شرکت می کردند  )کاتب، 1396(.
همین روال تا مهر سال 1358 ادامه داشت  )مهندس، 1396(. در این سال با تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دانشکده های هنرهای تزئینی، هنرهای دراماتیک، هنرکده موسیقی ملی و دانشگاه فارابی تجمیع 
شدند و مجتمع دانشگاهی هنر به وجود آمد که پس از انقلاب فرهنگی فعالیت رسمی آن تحت نظارت 
تغییر  به غیراز  یافت.  نام  تغییر  به دانشگاه هنر  از سال 1370  ادامه و  وزارت فرهنگ و آموزش عالی 
ساختار اداری در رشته ها و برنامه آموزشی نیز تغییراتی به عمل آمد. طی این تغییرات شعله آموزش 

معماری داخلی اندک اندک فروکش کرد و در سال 1367 خاموش شد.
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شکل 5. کارگاه نقاشی در دهه 50

منبع: بایگانی جامعه مهندسان معماری داخلی ایران

شکل 6. کارگاه مجسمه سازی در دهه 50 

منبع: بایگانی شخصی مهندس اسماعیل لو

شکل 7. کارگاه تزئینی در دهه 50 

منبع: بایگانی جامعه مهندسان معماری داخلی ایران
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شکل 8. نمایش عمومی آثار دانشجویان

منبع: بایگانی جامعه مهندسان معماری داخلی ایران

برنامه آموزشی کارشناسی معماری داخلی در دوره تکوین
آغاز دوره تکوین ایجاد رشته معماری داخلی در نظام آموزش عالی و انجامش لغو آن است. طی این 
دوران برنامه آموزشی تغییراتی پذیرفته است. برنامه و محتوای آموزشی یکی از عوامل مهم درونی در 
کیفیت آموزش است و همان طور که تغییر آن بر دیگر عوامل مؤثر است از سایر عوامل اعم از درونی 
یا بیرونی نیز تأثیر می پذیرد. سیر تغییر برنامه آموزشی نشان از تغییرات کیفی در دوران تکوین دارد و 

مشخص شدن محدوده زمانی تغییرات راه را برای ردیابی سایر عوامل می گشاید.

- از 1۳۳9 تا 1۳50
این برنامه نخستین برنامه آموزشی رشته معماری داخلی در ایران است که از مدرسه هنرهای تزئینی پاریس 
سرمشق گرفته است. در اولین برنامه آموزشی دانشجویان سه سال درس های عمومی را می گذراندند که 
نظری  به درس های  بعدازظهرها  و  کارگاه ها  به  معمولًا صبح ها  بود.  کارگاهی  و  نظری  شامل درس های 
چاپ(  و  گرافیک  داخلی،  )معماری  تزئینی  و  مجسمه سازی  نقاشی،  کارگاه های  می یافت.  اختصاص 
دانشجویان  از سه سال  پایان ترم تکرار می گردید. پس  تا  به تناوب  و  هرکدام یک هفته تشکیل می شد 
از هر شش رشته چیزهایی آموخته بودند و بر مبنای شناخت، علاقه و استعدادشان یکی از رشته ها را 
انتخاب می کردند. درس های تخصصی معماری داخلی در سال چهارم به صورت پروژه و اسکیس بود. 
در هر پروژه موضوعی برای سه هفته معرفی و در پایان هفته سوم ژوژمان آن برگزار می شد. اسکیس ها 
یک روزه در نظر گرفته شده بود و کارهای دانشجویان در پایان روز ارزیابی می شد. مدرسان این دوره 

استادان مدعو خارجی و دانش آموختگان ایرانی دانشکده هنرهای تزئینی پاریس بودند.
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جدول ۳. برنامه آموزشی دانشکده هنرهای تزئینی از 1۳۳9 تا 1۳50

  1350تا  1339
  دوره عمومي (كارگاهي)  (نظري)دوره عمومي 

  واحد  نام درس  موضوع  واحد  نام درس  موضوع

  كالبدشناسي هنر
  4  شناسياستخوان

  نقاشي

  ساعت 240  نقاشي و طراحي سال اول
  4  عضله شناسي

  تاريخ هنر
نقاشي و طراحي سال   4  تاريخ عمومي هنر

  ساعت 240  دوم
  4  تاريخ عمومي هنر

  ادبيات
نقاشي و طراحي سال   4  خطاطي ايراني تاريخ خط و

  ساعت 240  سوم
  4  بررسي هنرهاي ايراني

  زبان خارجي
  4  زبان خارجه (فرانسه يا انگليسي)

  پيكرسازي

  ساعت 240  پيكرسازي سال اول
  4  زبان خارجه (فرانسه يا انگليسي)
  4  زبان خارجه (فرانسه يا انگليسي)

  ساعت 240  پيكرسازي سال دوم
  4  تاريخ هنر ايران  تاريخ هنر ايران

  علم الاساطير
  4  علم الاساطير

  ساعت 240  پيكرسازي سال سوم
  4  علم الاساطير

  4  پرسپكتيو  پرسپكتيو

  هنرهاي تزئيني

هاي عملي كارها و طرح
  ساعت 480  سال اول

  4  تاريخ لباس  تاريخ لباس
هاي عملي كارها و طرح  4  رسم فني  رسم فني

  ساعت 480  سال دوم
  4  هاشيمي رنگ  شيمي رنگ

هاي عملي كارها و طرح  4  شناسيزيبايي  شناسيزيبايي
  ساعت 480  سال سوم

  4  هندسه ترسيمي  هندسه ترسيمي
  2880  مجموع ساعات  72  مجموع واحدها

  دوره تكميلي (نظري و عملي)
  واحد  نام درس  موضوع

  معماري داخلي

  2  مبلهاي گوناگون شيوه
  2  اصول ساختمان مبل

  2  روابط انساني
  2  اصول ساختمان

  2  ايران دستيصنايعتاريخ 
  2  آرائي باغو  سازي باغتاريخ 

  ساعت 750  هاي تخصصيكارها و طرح
  ساعت 240  طراحي

  ساعت 990واحد و  12  مجموع
  ساعت 3870واحد و  84  مجموع

  منبع: بایگانی آموزش دانشگاه هنر، 1397
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-  از 1۳51 تا 1۳57ف

نخستین ویرایش برنامه آموزشی سال 1351 به اجرا گذاشته شد. در این برنامه یک سال از دوره عمومی 
کاسته و به دوره تخصصی افزوده شد. متناسب با آن عنوان برخی درس ها نیز تغییر کرد. سند نوشتاری 
مبنی بر دلایل بازنگری برنامه در دست نیست. در اسناد شفاهی یکی از مخبران که از مدرسان دانشکده 
هنرهای تزئینی بوده اشاره کرده است که در آن دوران نگرش اولیای دانشکده هنرهای تزئینی به سرمشق 
قرار دادن مدرسه هنرهای تزئینی پاریس تغییر می کند و گرایش ایشان به سمت مدارس ایتالیایی بیشتر 
کادر  نیز  این دوران  در  می آید.  پیش  و آموزشی  مدیریتی  کادر  در  تغییراتی  دلیل  به همین  و  می شود 
ایرانی  تعداد مدرسان  به دوره گذشته  نسبت  بود و  ایرانی  استادان  و  استادان غربی  از  ترکیبی  آموزشی 

بیشتر شده بود.

جدول 4. برنامه آموزشی دانشکده هنرهای تزئینی از 1۳51 تا 1۳57 

  1357تا  1351
  دوره عمومي

  نيمسال چهارم  نيمسال سوم  نيمسال دوم  نيمسال اول
  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس

  2  طراحي و نقاشي  2  طراحي و نقاشي  3  طراحي و نقاشي  3  طراحي و نقاشي
  2  سازيمجسمه  2  سازيمجسمه  3  سازيمجسمه  3  سازيمجسمه

  2  گرافيك  2  گرافيك  2  گرافيك  2  گرافيك
  2  نور و رنگ  2  پرسپكتيو  2  نور و رنگ  2  نور و رنگ

فلسفه هنر و   2  فارسي و آئين نگارش
  2  پرسپكتيو  2  زبان خارجه  2  شناسيزيبايي

  2  زبان خارجه  2  رسم فني  2  هندسه ترسيمي
  2  هنري شناسيسبك  2  هنر وتحليلتجزيه  2  زبان خارجه  2  زبان خارجه

تاريخ فرهنگ و هنر 
فرهنگ و هنر  تاريخ  2  ايران

  2  تاريخ عمومي هنر  2  ايران

  2  هنر شناسيجامعه  2  ورزش و بهداشت
  2  ورزش و بهداشت  2  تاريخ عمومي هنر  2  تاريخ عمومي هنر
  20  مجموع واحد  14  مجموع واحد  20  مجموع واحد  20  مجموع واحد

  دوره تخصصي
  نيمسال هشتم  نيمسال هفتم  نيمسال ششم  نيمسال پنجم

  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  درس نام
  2  تاريخ هنر معماري  2  تاريخ هنر معماري

  2  تاريخ هنر معماري
  2  

مصالح  شناسايي
ضوابط و روابط   2  و صوت روشناييتنظيم   2  ساختمان

  2  ايحرفه

  4  اصول فني ساختمان  2  معماري داخليتئوري   2  و صوت روشناييتنظيم 
و  سازي باغ

  2  سازيمحوطه

طرح اجراي مبل و   4  معماري داخليپروژه   4  معماري داخليپروژه 
  2  طراحي  4  طراحي  2  عناصر تزئيني

(پروژه  معماري داخلي  2  شناسيجامعه  2  و تاريخ شناسيجامعه  12  داخلي معارفپروژه 
  2  تاريخ انقلاب صنعتي  2  تاريخ انقلاب صنعتي  12  ليسانس)

  20  مجموع واحد  18  مجموع واحد  16  مجموع واحد  18  واحدمجموع 
  146  تخصصيواحدهاي عمومي و  مجموع
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جدول 5. برنامه آموزشی دانشگاه الزهرا

دانشکده هنرهای تزئینی بنیانگذار آموزش معماری داخلی در ایران است و تا اوایل دهه 50 تنها متولی 
آموزش این رشته بوده است. از اوایل دهه 50 مؤسسه آموزش عالی دیگری یعنی مدرسه عالی دختران 
که بعدها به نام دانشگاه فرح و پس انقلاب به نام دانشگاه الزهرا شناخته می شود، آموزش رشته معماری 
داخلی9 را با برنامه ای متفاوت10 آغاز کرد  )ایمانی، 1396(. پذیرش دانشجو در دانشکده هنر این دانشگاه 
به واسطه قبولی در آزمون متمرکز رشته ریاضی بوده است. برنامه آموزشی به نحوی تنظیم شده بود که سال 
اول مباحث پایه هنرهای تجسمی و طراحی را به دانشجویان می آموختند  )سپهری، 1396(. کادر آموزشی 
متشکل بود از دو مدرس ایرانی تحصیل کرده در انگلستان، مدرسان هنرهای تجسمی، معماری )مدعو از 

دانشگاه تهران و دانشگاه ملی( و معماری داخلی که دانش آموخته دانشکده هنرهای تزئینی بودند.

  الزهرادانشگاه 
  نيمسال چهارم  نيمسال سوم  نيمسال دوم  نيمسال اول

  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس
  2  4طراحي   2  3طراحي   3  2طراحي   3  1طراحي 

معماري تئوري هنر و   2  پرسپكتيو  2  2هندسه ترسيمي   2  1هندسه ترسيمي 
  2  داخلي

بررسي فرم و حجم در   2  2پايه و اصول طراحي   2  1پايه و اصول طراحي 
  2  1اسكيس   3  فضا

  2  2تاريخ عمومي هنر   2  3تاريخ عمومي هنر   2  2تاريخ عمومي هنر   2  1تاريخ عمومي هنر 

  2  2مدلاژ   2  1مدلاژ   2  2تاريخ اجتماعي هنر   2  1تاريخ اجتماعي هنر 
  2  تاريخ معماري معاصر  2  مقاومت مصالح  2  1اصول فني ساختمان 

  2  3اصول فني ساختمان   2  2اصول فني ساختمان   2  ايستائي  2  بررسي رنگ و نور
  3  1 داخليمعماري پروژه   2  2عكاسي   2  1عكاسي 

  ١٧  مجموع واحد  17  مجموع واحد  ١٧  مجموع واحد  13  مجموع واحد

  نيمسال هشتم  نيمسال هفتم  نيمسال ششم  نيمسال پنجم
  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس

كاربرد نور و رنگ در 
  2  3طراحي صنعتي   2  نور و روشنايي  2  معماري داخلي

  2  آكوستيك  2  1طراحي صنعتي   2  گرافي منوتحقيق و 
تاريخ هنر و معماري 

طراحي فضاي سبز و   2  2طراحي صنعتي   2  ايران
  2  2محيط 

  2  تاريخ هنر اسلامي  2  1اسكيس 

طراحي فضاي سبز و   2  2 معماري داخليپروژه 
  3  5 معماري داخليپروژه   2  1محيط 

  4  كنسركسيونپروژه   3  3 معماري داخليپروژه   6  طرح نهايي
فلسفه هنر و   3  6 معماري داخليپروژه 

  3  4 معماري داخليپروژه   2  شناسيزيبايي

  8  مجموع واحد  10  مجموع واحد  ١٧  مجموع واحد  15  مجموع واحد
  114  واحدها مجموع

  منبع: آرشیو شخصی دکتر ایمانی، 1397

- از 1۳58 تا 1۳59
فضای  تغییر  شد.  برگزار  تزئینی  هنرهای  دانشکده  ورودی  آزمون  که  است  سالی  آخرین   1358 سال 



76

ی
از

رس
شه

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
ام

ن
  9

8 
ز 

ایی
  پ

|  
24

ره 
ما

 ش
 | 

ر 
هن

اه 
شگ

دان
ی 

لم
 ع

مۀ
لنا

ص
ف

متولیان  از  بسیاری  داشت.  دنبال  به  را  آموزشی  و  مدیریتی  کادر  در  تغییر  کشور  فرهنگی  و  اجتماعی 
در  تزئینی  هنرهای  دانشکده  دانش آموختگان  و حضور  کردند  ترک  را  ایران  داخلی  معماری  آموزش 
برای دانشجویانی که سال  این زمان دوره عمومی  از گذشته شد. در  برنامه آموزشی پررنگ تر  هدایت 
اول ورودشان به دانشکده بود به یک سال کاهش یافت و برای دانشجویانی که فارغ التحصیل می شدند دو 

درس عمومی در نظر گرفته شد.

جدول 6. برنامه آموزشی دانشکده هنرهای تزئینی از 1۳58 تا 1۳59

منبع: بایگانی آموزش دانشگاه هنر، 1397

  1359تا  1358
  عموميدوره 

  نيمسال چهارم  نيمسال سوم  نيمسال دوم  نيمسال اول
  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس
  2  تاريخ عمومي هنر  2  تاريخ عمومي هنر  3  طراحي و نقاشي  3  طراحي

تاريخ فرهنگ و هنر   3  پيكرسازي  3  پيكرسازي
  2  زبان خارجه  2  ايران

  2  طراحي  2  خارجهزبان   2  گرافيك  2  گرافيك
  2  شناسايي مصالح  2  شناسي هنرجامعه  2  نور و رنگ  2  نور و رنگ

فلسفه هنر و   2  فارسي و آئين نگارش
  2  شناسيزيبايي

  2  پرسپكتيو  2  پرسپكتيو

  2  معماري داخليتئوري   2  طراحي

  2  معماري داخليپروژه   2  خارجه زبان  2  خارجه زبان
  2  شناسي هنرجامعه

  2  معماري داخليپروژه 

تاريخ فرهنگ و هنر   2  هندسه ترسيمي
  2  درس انتخابي  2  درس انتخابي  2  ايران

  2  درس انتخابي  2  درس انتخابي  2  ورزش و بهداشت  2  ورزش و بهداشت
  20  مجموع واحد  18  مجموع واحد  18  مجموع واحد  18  مجموع واحد

  دوره تخصصي
  نيمسال هشتم  نيمسال هفتم  نيمسال ششم  نيمسال پنجم

  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس
  تاريخ هنر معماري  2  تاريخ هنر معماري  2  تاريخ هنر معماري

  
2  

ضوابط و روابط   
  2  شناسي صنعتيجامعه  2  شناسي صنعتيجامعه  2  ايحرفه

  2  اصول فني ساختمان  2  اصول فني ساختمان  2  استروكتور

طرح اجرائي مبل و   1  روشناييتنظيم 
  2  ترانسفورماسيون  4  عناصر تزئيني

(پروژه  معماري داخلي
طرح اجرائي مبل و   12  ليسانس)

  1  تنظيم صوت  2  عناصر تزئيني
  8  معماري داخليپروژه   6  معماري داخليپروژه   12  داخلي معارفپروژه 

  2  درس انتخابي  2  درس انتخابي
  14  مجموع واحد  18  مجموع واحد  19  مجموع واحد  17  مجموع واحد

  142  جمع كل واحدها

  هاي عموميدرس
  3  معارف اسلامي

  3  فلسفه هنر اسلامي
  148  هاي عموميمجموع واحدها و درس

  منبع: بایگانی آموزش دانشگاه هنر، 1397
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جدول 7. برنامه آموزشی پس از انقلاب فرهنگی

منبع: بایگانی آموزش دانشگاه هنر، 1397

- از 1۳62 تا 1۳67
در اواخر دهه 50 شورای عالی انقلاب فرهنگی آموزش معماری داخلی را لغو کرد. به دانشجویانی که 
تحصیل ایشان ناتمام مانده بود برای تکمیل دوره مهلت داده شد و برنامه جدیدی برای ایشان تدوین 
گردید. سال 1362 با بازگشایی دانشگاه ها دانشجویان پسر در مجتمع دانشگاهی هنر و دانشجویان دختر در 
دانشگاه الزهرا واحدهای باقیمانده را متناسب با برنامه جدید گذراندند. برخی از دانشجویان نیز واحدهای 
جایگزین را از رشته معماری در دانشگاه های تهران و شهید بهشتی گذراندند. درنهایت بازماندگان در 

فاصله سال های 1362 تا 1367 فارغ التحصیل شدند.

  1367تا  1362
  نيمسال چهارم  نيمسال سوم  نيمسال دوم  نيمسال اول

  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس
  2  هندسه  2  هندسه  2  هندسه  2  تاريخ هنرهاي اسلامي  5  تركيب  5  تركيب  5  تركيب
  2  شناخت مواد و مصالح  3  طراحي  3  طراحي  3  طراحي

اصول فني ساختمان   2  جهان آشنايي با هنرهاي  2  جهان با هنرهاي آشنايي  2  كارگاه هنرهاي سنتي
  2  شناخت مواد و مصالح  2  شناخت مواد و مصالح  2  رياضيات  2  (ايستائي)

  3  2معارف اسلامي   4  زبان  2  تنظيم شرايط دروني فضا  3  1معارف اسلامي   2  كارگاه هنرهاي سنتي  2  فارسي
  5  طراحي داخلي  2  تاريخ اسلام  2  زبان (انتخابي)  2  انتخابي

3طرح تغيير عملكرد  2  عربي (انتخابي)  2  عكاسي (انتخابي)  2  ورزش (انتخابي)

  16مجموع واحد  24  مجموع واحد20مجموع واحد  24  مجموع واحد
  نيمسال هشتم  نيمسال هفتم  نيمسال ششم  نيمسال پنجم

  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس  واحد  نام درس

  2  تاريخ هنرهاي اسلامي
 آشنايي با هنرهاي
وابسته به معماري 

  اسلامي
2  

  2  معاصر آشنايي با هنرهاي
5طراحي داخلي هاي آشنايي با رشته

اصول فني ساختمان   2  هنري
  2  ريزي و برآورد)(برنامه

اصول فني ساختمان و 
مباني نظري طراحي   2  عناصر جزئيات

  2  اسلاميحكمت هنر   2  داخلي

  5  طراحي داخلي  2  حكمت هنر اسلامي  2  تنظيم شرايط دروني فضا
  3  طرح اجرائي داخلي  5  طراحي داخلي  5  طراحي داخلي  8  طراحي داخلي نهايي

  4  طراحي صنعتي  3  طراحي اجرائي داخلي  3  طرح تغيير عملكرد
  13  مجموع واحد  16  مجموع واحد  16مجموع واحد  16  مجموع واحد

  145مجموع واحدها
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ایران را می توان به دو  با معیار استمرار در آموزش به گذشته بنگریم، آموزش معماری داخلی در  اگر 
دوره تکوین و تجدید تقسیم کرد. دوره تکوین از پدیدار شدن رشته معماری داخلی در نظام آموزش 
پایان می یابد.  اداری و آموزشی  نظام  تغییرات در  به واسطه  با خاموشی آن  ایران آغاز می شود و  عالی 
دوره تجدید از بازگشایی رشته در مقطع کارشناسی ارشد آغاز می شود و به بازگشایی مقطع کارشناسی در 

دانشگاه هنر به عنوان بستر پیدایش و رشد رشته معماری داخلی می رسد.

جدول 8. بازه های زمانی در تاریخ آموزش معماری داخلی

  رويداد شاخص  بازه زماني  دوره

  دوره تكوين

  
  دوره ثبات

  

  تأسيس دانشكده هنرهاي تزئيني  1339
  سازي، طراحي و چاپ پارچه، نقاشي، گرافيك، طراحي صحنه)، مجسمهمعماري داخلي(

  در دانشكده هنرهاي تزئيني داخليمعماري آموزش   1358 - 1339

  11راالزهدر دانشكده هنر دانشگاه  معماري داخليآموزش   1358 - 1352

  دوره بحران

  معماري داخليلغو آموزش رشته  در خصوصگيري يمتصم  1359 - 1358

  انقلابشدگان قبل از يرفتهپذي و بازنگري برنامه آموزشي براي هاي انقلاب فرهنگسال 1362 – 1359

  هاي پيش از انقلابدوره شدگاناز تحصيل پذيرفته فراغتتحصيل و   1367 - 1362

  دوره تجديد

  بخش اول
  دانشگاه هنر پذيرش اولين ورودي پس از انقلاب در دوره كارشناسي ارشد  1384
  لغو موقت پذيرش دانشجو  1386

  بخش دوم
  در دانشگاه هنري كارشناسي ارشد شروع مجدد پذيرش دانشجو  1387
  هاي غيرانتفاعيدانشگاهپذيرش دانشجوي كارشناسي در   1387
  در دانشگاه هنر و دانشگاه هنر شيراز پذيرش دوره كارشناسي  1393

 

نتیجه گیری
این  از آغاز  اگرچه  است.  داشته  فرودی  پرفراز و  ایران مسیر  داخلی در  معماری  تاریخ آموزش رشته 
مسیر زمان زیادی نمی گذرد اطلاع چندانی از سابقه، ویژگی های راه پیموده و تجربیات آزموده در دست 
نیست. به منظور اطلاع از دوره های زمانی و ویژگی های عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش، اسناد بررسی شد. 
با پیشرفت جستجو و مطالعه روشن شد که اسناد نوشتاری بسیار پراکنده و محدود است و بدون استفاده 

از اسناد شفاهی پرده برداشتن از وقایع گذشته غیرممکن خواهد بود.
گردآوری اسناد شفاهی با رعایت اصول پژوهش تاریخ شفاهی آغاز شد. با توجه به پرسش ها، مخبران 
شناسایی شدند و مصاحبه ها تا جایی پیش رفت که اطلاعات مکمل و متمم برای هر گروه از پرسش ها 
به دست آمد. درنتیجه گردآوری اسناد شفاهی تطبیق آنها با یکدیگر و اسناد نوشتاری بیان روایت تاریخ 

آموزش معماری داخلی در ایران و محتوای آموزشی آن در دوره تکوین میسر شد.
تزئینی  ایران دانشکده هنرهای  برمی آید خاستگاه رشته معماری داخلی در  اسناد  از جمع بندی  چنانکه 
است که با سرمشق قرار دادن مدرسه هنرهای تزئینی پاریس در سال 1339 تأسیس شد. از بدو تأسیس 
معماری  متولی آموزش  تنها  تزئینی  دانشکده هنرهای  و  نیافت  تغییری  برنامه آموزشی  تا سال 1350 
داخلی بود. در اوایل دهه 50 با تغییر نگرش متولیان، برنامه آموزشی بازنگری شد و درنتیجه آن طول 
دوره عمومی و عنوان بعضی درس ها تغییر یافت. از طرفی بستر مناسبی برای حضور دانش آموختگان 
در فعالیت های کلان عمرانی مانند طراحی و ساخت نمایشگاه بین المللی تهران فراهم آمد و همچنین با 
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مر افزایش درآمد قشر متوسط جامعه تمایل ایشان به تغییر فضای داخلی منزل و استفاده از مبلمان لوکس 

بیشتر شد. در نتیجه زمینه اشتغال و به تبع آن متقاضی تحصیل در این رشته افزایش یافت. بجز دانشکده 
با الگویی کاملًا متفاوت آموزش معماری داخلی را آغاز  هنرهای تزئینی، دانشگاه الزهرا )فرح سابق( 
کرد. سال 1358 آخرین سالی بود که آزمون ورودی رشته معماری داخلی برگزار شد. پس از آن شورای 
است  غیرضروری  و  تجملاتی  لوکس،  رشته ای  داخلی،  معماری  آنکه  تصور  با  فرهنگی  انقلاب  عالی 
آموزش آن را لغو کرد. در دهه 60 پس از بازگشایی دانشگاه ها به دانشجویانی که پیش از این در این 
رشته پذیرفته شده بودند برای تکمیل تحصیل فرصت داده شد. سال 1367 آخرین بازماندگان از دانشکده 

هنرهای تزئینی فارغ التحصیل شدند.
به دو دوره  تا زمان معاصر را می توان  از 1339  ایران  به طورکلی سال های آموزش معماری داخلی در 
تکوین و تجدید تقسیم کرد. اکنون همزمان با فراغت از تحصیل اولین نسل دانشجویان کارشناسی دانشگاه 
هنر، دوران تجدید نیز به پایان رسیده و زمان بازنگری مسیر طی شده به منظور بهبود کیفیت آموزش 

فرا رسیده است.

پی نوشت ها

به غیر از مخبرانی که نامشان در فهرست منابع ذکر شده است از مصاحبه )حضوری و تلفنی( آقایان مهندس جزایری،   .1
مهندس جعفری آرین و مهندس حسن متقی نیز در تنظیم روایت کمک گرفته شده است.

مراد از پردازش اسناد شفاهی تحریر و آماده سازی برای بایگانی است.  .2
در پژوهش های دانشگاهی موضوعات متفاوتی بررسی می شود. شاید بتوان گفت هرکدام از پژوهش ها قدمی است به  اس 
منظور ارتقای کیفیت آموزش که با رویکردهای مختلف به آن پرداخته می شود. به عنوان مثال ممکن است پژوهشی 
کیفیت آموزش درس طراحی را بررسی کند یا پژوهش دیگری نقش تعداد دانشجویان در استفاده از امکانات آموزشی 
را مطالعه و نقد نماید. با توجه به اینکه هرگونه ارزیابی کیفی نیازمند اطلاعات پایه ای است که پیش از این ثبت و ضبط 

نشده است ضروری می نماید اطلاعات مربوط به سابقه به عنوان ماده خام پژوهش های تحلیلی و انتقادی تأمین گردد.
نامه معماری و شهرسازی شماره 4 سال 1389 و معماری  توسعه و گسترش دوره کارشناسی معماری داخلی، مجله   .4

داخلی نیاز ضروری جامعه علمی و حرفه ای، گاهنامه انجمن معماران داخلی سال 1389
از آنجا که این محصول ماده خام پژوهش های آتی است لازم بود گردآوری اسناد با تکیه بر اصول و مراتب مشخص   .5

شده در پژوهش تاریخ شفاهی انجام شود.
درخصوص محل تحصیل مرحوم هوشنگ کاظمی میان مدرسه هنرهای زیبا )بوزار( و مدرسه هنرهای تزئینی تردید   .6
است. مخبر این مصاحبه خود نیز در این مورد تردید داشت؛ اما با توجه به مصاحبه با استاد فریدون کسرایی، دیگر 
است  آن  بر  طرح  مجری  گمان  مدارس،  این  آموزشی  رشته های  از  ایشان  توصیف  و  مدرسه  دو  هر  دانش آموخته 
که هوشنگ کاظمی در مدرسه هنرهای تزئینی تحصیل کرده باشد چراکه رشته معماری داخلی آن سال ها در مدرسه 

هنرهای تزئینی تدریس می شده است نه مدرسه هنرهای زیبا.
مدت زمان دوره عمومی از جدی ترین تغییرات برنامه آموزشی طی دوران تکوین است که در ادامه مقاله شرح آن ذکر   .7

شده است.
در طرح پژوهشی صرفاً رشته معماری داخلی بررسی شده است.  .8

در اوایل کار عنوان رشته در مدرسه عالی دختران، هنر و تزئین ساختمان بوده است که پس از مدتی به معماری داخلی   .9
تغییر می کند.

نحوه  است.  واحد  الزهرا 114  دانشگاه  در  و  واحد  هنر 144  دانشگاه  در  کارشناسی  واحدهای آموزشی دوره  تعداد   .10
هنرهای  مبانی  اختصاصی  تزئینی آزمون  هنرهای  دانشکده  است.  متفاوت  دانشکده  دو  این  در  نیز  دانشجو  پذیرش 
به گفته مخبران  این مباحث در طی تحصیل آموزش داده می شود.  الزهرا  تجسمی دارد و در دانشکده هنر دانشگاه 

الگوی آموزشی دانشگاه الزهرا با دانشگاه های آمریکایی تطبیق داشته است.
سال آغاز آموزش معماری داخلی در دانشگاه الزهرا )فرح سابق( مورد تردید است. یکی از مخبران اصلی و یکی از   .11

مخبران غیررسمی طرح به سال 1352 اشاره کرده اند، اما سند نوشتاری مؤید آن یافت نشده است.
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فهرست منابع

-   آدلر، فیلیپ )1379(. چرا مطالعه تاریخ ارزشمند است؟ )ترجمۀ  جمشید نوروزی(. رشد آموزش تاریخ، 4)2(، 31-30.               

هنرهای  دانشکده  هنر،  دانشگاه  ایران.«  در  داخلی  معماری  آموزش  شفاهی  شواهد  »گردآوری  نعمت.  -  اسماعیل لو، 
کاربردی: 13 شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  اصفهانی، مهدی. »گردآوری اسناد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دانشگاه هنر، دانشکده هنرهای کاربردی: 
20 شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

اعتمادزاده، عباس. »گردآوری اسناد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دانشگاه هنر، دانشکده هنرهای کاربردی:   -
21 شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  ایزدپناه، برزو )1389(. بازگشایی رشته معماری داخلی در دانشگاه های کشور. گاهنامه جامعه مهندسان معماری داخلی 
ایران، 4.        

———. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دانشگاه هنر، دانشکده هنرهای کاربردی: 12   -
شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  ایمانی، نادیه. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دانشگاه هنر، دانشکده هنرهای کاربردی: 23 
بهمن 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.                 

-  سپهری، فریبا. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دفتر کار خانم مهندس سپهری: 28 بهمن 
1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

طاری، رضا میرمحمد علی. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دانشگاه هنر، دانشکده هنرهای   -
کاربردی: 3 مهر 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  قیومی بیدهندی، مهرداد )1396(. مقدمه کتاب تاریخ آموزش طراحی معماری در دانشگاه شهید بهشتی )مؤلف: یحیی 
سپهری(. تهران: روزنه.               

کاتب، فاطمه. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دفتر کار خانم دکتر کاتب: 5 مهر 1396.   -
مجری طرح پژوهشی.  

کسرائی، فریدون. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« منزل و دفتر کار شخصی آقای مهندس   -
فریدون کسرائی: 31 خرداد 1397. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  کویلن، مری کی، و دبلیو، سامر باربارا )1392( راهنمای تاریخ شفاهی )مترجم: رضا مهاجر(. تهران: سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران.               

-  کیانی، مصطفی )1389(. معماری داخلی نیاز ضروری جامعه علمی و حرفه ای. گاهنامه جامعه مهندسان معماری داخلی 
ایران، 6-5.        

-  محسنی، عبدالرضا. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران«، 20 شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه 
هنر.                 

هنرهای  دانشکده  هنر،  دانشگاه  ایران.«  در  داخلی  معماری  آموزش  شفاهی  اسناد  »گردآوری  عباس.  -  مشهدی زاده، 
کاربردی: 21 شهریور 1396. مرکز اسناد دانشگاه هنر.  

-  معروفی، یحیی، و کیامنش، علیرضا )1388(. تبیین عوامل مؤثر بر کیفیت آموزش دانشگاهی. نامه آموزش عالی، 6)2(، 
               .36-9

مهندس، بهنام. »گردآوری شواهد شفاهی آموزش معماری داخلی در ایران.« دفتر کار آقای مهندس: 23 بهمن 1396.   -
مرکز اسناد دانشگاه هنر               

-  هاشمی، سیده میترا )1393(. مقدمه ای بر تاریخ شفاهی معماری ایران. تهران: روزنه.               

- Ritchie, D. A. )2003(. Doing Oral History : A Practical Guide: A Practical Guide. Oxford University 
Press, USA.


